
ROMÂNIA
JUDEŢULCĂLĂRAŞI                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare

 al Bibliotecii Judeţene “Alexandru Odobescu” Călăraşi 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.08.2021,
Având în vedere:

         -  raportul Compartimentului  Guvernanță Corporativă și Instituții  Publice Subordonate,
înregistrată sub nr. 13250 din 18.08.2021;

- avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea
Ordinii  Publice,  Respectarea  Drepturilor  şi  a  Libertăţilor  Cetăţenilor  şi  ale  Minorităţilor
Naţionale;
         -  nota  de  fundamentare  ale  conducerii  Bibliotecii  Judeţene  „Alexandru  Odobescu”
Călăraşi,  nr.  1104  din  11.08.2021,  înregistrată  la  Consiliul  Judeţean  Călăraşi  sub  numărul
12957 din aceeaşi dată;
          -  procesul - verbal al ședinței  Consiliului de Administrație al Bibliotecii  Județene
Călărași  nr. 5 din data de 10.08.2021;
          - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 115 din 13.12.2002 privind aprobarea
Organigramei,  a  Statului  de  funcţii  și  a  Regulamentului  de  Organizare  și  Funcționare  ale
aparatului  de  specialitate  al  Bibliotecii  judeţene  „Alexandru  Odobescu”  Călăraşi,  cu
modificările si completările ulterioare;

 -  prevederile  art.  20  alin.  (1)  din  Regulamentul  de  organizare  și  funcționare  a
bibliotecilor publice, aprobat prin Ordinul ministrului culturii nr. 2069/1998;

 -  prevederile  art.  2  alin.  (2)  din  Legea  bibliotecilor  nr.  334/2002,  republicată, cu
modificările si completările ulterioare;
          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) și alin. (5) lit. d) din Ordonanța
de  urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
           
                                                              HOTĂRĂŞTE:
  Art.  1. – Se  aprobă  Regulamentul  de  Organizare  și  Funcționare  ale  aparatului  de
specialitate al Bibliotecii judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi, conform Anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

     Art. 2. – La data intrării  în vigoare a prezentei  hotărâri,  se abrogă Anexa nr. 3 la
Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  115  din  13.12.2002  privind  aprobarea
Organigramei  a  Statului  de  funcţii   și  a  Regulamentului  de  Organizare  și  Funcționare  ale
aparatului de specialitate al Bibliotecii judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi.
           Art. 3. –  Biblioteca Judeţeană „Alexandru Odobescu” Călăraşi și  Compartimentul
Guvernanță  Corporativă  și  Instituții  Publice  Subordonate vor  duce  la  îndeplinire  prezenta
hotărâre.
           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.              

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                     SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI,                                                                                                                                      

                                                                                               Aurel PARASCHIV

Nr. 151
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   26.08.2021
Red.: cons. jur., Pleşea Robert


	Nr. 151

